关于安排2009年度
专业技术人员职称外语等级统一
考试考务工作的通知
陕人考发[2008]23号
各市、杨凌示范区人事考试中心（考试机构），省级各部门、国家部委驻陕单位、各高等院校人事处：
    根据人力资源和社会保障部办公厅《关于印发〈2009年度专业技术人员资格考试工作计划〉的通知》（人社厅发[2008]75号）精神及人力资源和社会保障部人事考试中心《关于做好2009年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作的通知》（人考中心函[2008]64号）要求，现就我省实施2009年度专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作有关事项安排如下：
    一、 考试时间
    2009年3月29日上午9：00—11：00。
    二、 报名时间
    2008年11月20日至12月16日（假日除外）。
    三、 报名办法
    按照人力资源和社会保障部人事考试中心要求，资格考试考生的报考信息全部在网上提交，我省采取网上报名为主，现场报名为辅的方式进行。考生可在报名期限内登陆陕西人事考试网（网址：http://www.sxrsks.cn）填写并提交《资格考试报名表》（务必根据本人所在地区正确选择考试地点），提交成功后，下载打印报名表并粘贴两张近期同版半身一寸免冠彩色照片，由单位组织到所在地考试机构统一办理缴费手续。无条件或不方便上网报名的考生可在规定报名时间内到当地考试机构办理报名手续，报名时须提交两张近期同版半身一寸免冠彩色照片，填写《资格考试报名表》（附件一），填涂报名信息卡。
    属地区域划分：各市、区的考生（包括国家部委和省级部门驻当地的行政、企事业单位）到市、区人事考试中心（考试机构）报名并征订教材；西安地区省级各部门及所属企事业单位、国家部委驻陕单位和高等院校的考生，由各主管部门和高等院校负责汇总后到省人事考试中心统一办理报名和教材征订手续；西安地区三资企业、民营企业等非公有制单位及自谋职业人员由陕西省人才交流服务中心人事代理部负责汇总后办理报名和教材征订手续。
    省人事考试中心地址：西安市西五路83号；联系电话： 87440575、87440578、87457210、87440577。
    陕西省人才交流服务中心地址：西安市长安北路14号（国展中心北区三层）；联系人：柏立花、张利娜；联系电话：85261572、85268809。
    四、考试收费
    考试费用按省物价局、省财政厅陕价费调发[2000]139号文件批准的每人45元标准收取。
    五、有关事项说明
     1、英语分为综合、理工、卫生三个类别，每个类别分为A、B、C 三个级别；日语、俄语、德语、法语、西班牙语不分类别，只划分为A、B、C 三个级别。凡依据专业技术职务条例受聘担任相应专业技术职务的人员，除符合陕西省人事厅陕人发[2007]52号通知规定的免试条件（附件二）外，均应按照人事部人发[1998]54号规定的《职称外语考试等级划分和适用范围》（附件三），报名参加相应语种、级别的外语水平考试。
     2、各类别、级别的试卷全部由客观题组成，在答题卡上作答。英语各级别的试卷均分为A、B卷，试卷及答题卡（A、B卡）已交叉排列，可直接向考生发放（答题A、B卡对各考生通用）。务必提醒考生应考时认真阅读“应考人员注意事项”，按要求填涂信息点。考生必须认真准确地按试卷所规定的“试卷代码”填涂在答题卡相对应的位置上，不填或错填，考试成绩为零。
     3、报名时务必向考生公示，考生应考时须持本人身份证和准考证，可携带一本正式出版的一般通用的公共外语词典（不得带电子词典及社会上专门为职称外语等级考试编写的词典）、2B铅笔、橡皮、黑色墨水笔，其他物品不得带入考场。
     4、准考证发放：考试前10日内，在网上提交信息的考生，可登陆陕西省人事考试网自行下载准考证；现场报名的考生，可到当地人事考试中心（考试机构）领取准考证。
    六、 教材征订
    职称外语等级考试用书的发行工作，由人力资源和社会保障部人事考试中心和国家外国专家局培训中心共同负责。现就征订工作有关事项说明如下：
    1、职称外语各语种考试大纲未作修改，仍可继续使用。
    2、职称外语考试用书、辅导用书内容进行了重要调整和修改，主要是：
    ①、2009年职称外语考试用书内容在2008年版的基础上作了调整和充实，并附有2008年相应语种等级考试试卷和试题分析。2009年英语考试用书仍分为综合、理工、卫生三个专业，随书赠送《全国专业技术人员职称英语等级考试辅导光盘（CD-ROM）》。日语、俄语考试用书未分专业。
    ②、职称英语考试辅导用书做了重新编写,书名为《职称英语考试专项及综合训练》。职称日语考试辅导用书做了重新校订，书名改为《职称日语考试综合训练》。
    3、为维护考生权益，打击盗版，2009年考试用书将在书中的固定页次增加网纹防伪标识，并在书中的版权页位置说明网纹防伪标识所在页次,提示购书考生鉴别真伪。同时辅导光盘也进行了加密处理。各市、区考试管理部门在征订时，务必将此情况通知考生，确保为考生提供真实的学习资料。
    4、职称外语考试用书的征订与发行是考试管理的一项基础性工作，做好考试用书发行的宣传和组织工作，对考生了解考试内容、掌握相关知识、增强应考能力有着重要的指导意义。因此，各市、区要切实履行职责，规范运作，统一征订人力资源和社会保障部人事考试中心要求的规范教材，严禁通过各种渠道订购非规范教材，对违规操作的市、区将严肃处理。
    职称外语等级考试政策性强，涉及面广，影响大，受到社会的普遍关注。各市、区人事考试机构一定要认真按照有关规定要求，加大宣传力度，做好各环节考务工作，规范操作，严格管理，严肃考风考纪，确保职称外语等级考试工作顺利进行。
    教材征订工作于12月16日前结束。征订工作结束后，考生若需教材，可登陆网名：国家资格考试在线培训（OE培训），自行购买，网址：http://www.oeoe.net.cn。
    各市、区人事考试中心（考试机构）务必于12月18日前上报2009年度全国职称外语考试用书订单（附件四），2009年2月13日前上报试卷预订单（附件五），以便及时汇总上报人力资源和社会保障部人事考试中心。
                    陕西省人事考试中心
                    二OO八年十一月六日